

Số: /KH-UBND

Vĩnh Hòa, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030)

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-SVHTTDL ngày 22 tháng 9 năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030).

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hòa ban hành Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước, thúc đẩy việc triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện, tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025 và phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn 2025-2030 của thành phố, củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho các tầng lớp Nhân dân và góp phần tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải bám sát các nội dung của Quyết định số 3630/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030); Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin đến người dân; Việc tuyên truyền phải được định hướng tốt dư luận xã hội, tạo đồng thuận xã hội.

- Nội dung, phương thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các nền tảng số và các phương tiện truyền thông mới.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trước Đại hội

- Thực hiện theo các nội dung tại Quyết định số 3630/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 – 2030) (hình thức, thời gian, thành phần và số lượng đại biểu Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ I...)

- Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ I của thành phố; công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội của các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền những kết quả, bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện và sức lan tỏa của các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2025.

- Biểu dương và tôn vinh gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các lĩnh vực trên địa bàn thành phố.

1.2. Tuyên truyền trong Đại hội

- Tuyên truyền về nội dung, diễn biến của Đại hội; giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu dự Đại hội; những kinh nghiệm hay, bài học quý trong lao động, học tập, nghiên cứu khoa học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong những năm qua.

- Tuyên truyền kết quả nổi bật trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực của thành phố.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện diễn ra trong thời gian tổ chức Đại hội. Tuyên truyền sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp Nhân dân đối với Đại hội.

1.3. Tuyên truyền sau Đại hội

- Tuyên truyền kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ I (2025 – 2030).

- Bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng; về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến và những vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong công tác thi đua khen thưởng của thành phố trong thời gian tới.

- Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các lĩnh vực trên địa bàn thành phố được lựa chọn tham dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Tuyên truyền về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng của thành phố trong giai đoạn 2025 - 2030.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan (*treo băng rôn, panô, khẩu hiệu...*) và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội.

- Tuyên truyền trên Công thông tin điện tử xã, trang Fanpage, hệ thống truyền thanh xã và các thôn, xóm.

- Tuyên truyền qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm...

- Tuyên truyền bằng các hình thức khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Hướng dẫn tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ I.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

- Phối hợp với Trung tâm Sự nghiệp công tổ chức thực hiện tuyên truyền trực quan trên địa bàn xã.

- Theo dõi hoạt động thông tin tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước.

3. Trung tâm Sự nghiệp công

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền trực quan tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ xã, các khu trung tâm, tuyến đường chính trên địa bàn xã... trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào yêu nước, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực của thành phố tạo sức lan tỏa sâu rộng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân.

- Tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, ưu tiên khung giờ có đông người nghe về các hoạt động trước, trong và sau Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030).

- Tích cực xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường đưa tin, bài, ảnh, phóng sự... về Đại hội Thi đua yêu nước của thành phố nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động trước, trong, sau Đại hội.

- Cập nhật kịp thời thông tin về Đại hội trên Cổng Thông tin điện tử của xã, Fanpage Facebook “*Xã Vĩnh Hòa, TP Hải Phòng*”.

- Thực hiện đa dạng hóa hình thức truyền thông: trên loa truyền thanh, đăng tải thông tin trên trang mạng xã hội, website và các kênh truyền thông cộng đồng.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên; phát động phong trào thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thành phố vào các hoạt động, buổi sinh hoạt của chi hội, đoàn thể.

5. Các cơ sở thôn, xóm

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; khuyến khích các thôn, xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực chào mừng thành công Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030), Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, xóm nghiêm túc thực hiện, bảo đảm hiệu quả, chất lượng, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong tầng lớp Nhân dân./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT DL thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Thịnh